

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rodzaj, kwartał, półrocze, rocznik. Rows: w miejscu, w Austro-Węg. z przesyłką poczt., w Państwie Niemieckim, w Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach.

Prenumeratę z ogłoszenia (inzeraty) aprasa się nadysłać wprost do Administracji „N. Reformy” w Krakowie.

Listów nieopłaconych nie przyjmują ani Administracja, ani Redakcja. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.454.

Reklamsów nadysłać Redakcja nie zwraca.

We Lwowie sprzedaż numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszawskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Pielna ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszcewa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: „Nowa Reforma”, plac Maryacki 1. — Główna trafikka w Ryńku. — Agnecja J. Hoppa...

Zamieszcewa: „Nowa Reforma” i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski, Pałac Hausmana 9. — W Przemyslu: H. Hossles, ul. Jarostawia A. Amster. — W Wiedniu: Hermann Goldschmid...

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza drobnie piśmie (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nade- szane po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h. następnym po 10 h. od wiersza.

Sytuacja w Rosji.

Rząd Stojłypina rozwiązał Dumę państwową, aby zapobiedz w ten sposób wybuchowi rewolucji, który byłby, jego zdaniem, niemożliwym, gdyby bogdaj przez tydzień jeszcze rozlegały się w pałacu Taurydzkim podęgające mowy Rodiczewów, Winawerów, Aładuiów i innych.

Ta właśnie powolność i ów brak koordynacji, widocznej w objawach reakcji ze strony społeczeństwa, przyczyniają się najbardziej do tej fatalnej dezorganizacji rządu, którą od sześciu tygodni widzimy. Rząd bowiem, wiedziony instynktem samozachowawczym, rozróżnia i uwzględnia, wzorem lekkomyślnych egoistów, te tylko zjawiska, które sprzyjają jego egoizmowi, te zaś, które tak, lub owak są dla niego wrogimi, ignoruje, uznając je za nie byle, lub za mało ważne.

Przy takim zapatrywaniu na zasadnicze, orientacyjne zjawiska, rząd Stojłypina może istotnie z niezwykłą lekkomyślnością ludzi się, że uda mu się „uspokoić” społeczeństwo zapomocą stanów wojennych, zebrać nową potulną Dumę przy pomocy ziemskich naczelników i znaleźć wreszcie wyjście z fatalnej sytuacji politycznej, ekonomicznej i finansowej, przy pomocy potulnej Damy.

Cały ten jednak, mało skomplikowany, program, którego mglisty zarys przyniosła niedawno oficjalna „Rosija”, okaże się oczywistym absurdem, jeżeli zajmiemy przeciwny punkt patrzenia na sprawy rosyjskie, t. j. jeżeli względnie powolność reakcji ze strony społeczeństwa pojmujemy jako wynik jego natury i organizacji, a ową rzekomą niekoordynację objawów reakcji uznamy nie za skutek dezorganizacji żywiołów rewolucyjnych, ale przeciwnie, za rezultat stopniowego rozwoju i wzmocnienia się organizacji rewolucyjnych.

Ze zaś takie zapatrywanie na zjawiska obecne w Rosji jest więcej uzasadnione, niż zapatrywanie rządu Stojłypina, o tem świadczą niotoryczne fakty. Jeżeli bowiem dotąd miało się np. bunt wojskowy tylko w Kronsztadzie i Swebastopolu, a teraz wybuchł bunt jeszcze w Swebastopolu, to tylko człowiek bardzo naiwny i bardzo uparty może z tego wnioskować, że ruch rewolucyjny słabnie, ponieważ bunt swastorski nie był należycie skoordynowany z resztą zjawisk rewolucyjnych. Jedyny wniosek słuszny, jaki z buntu swastorskiego i innych objawów rewolucyjnych można wysnuć, jest ten, że ruch rewolucyjny bynajmniej nie słab-

nie, ale bardzo prędko wzrasta, chociaż w chwili obecnej nie doszedł jeszcze do tego punktu, w którymby się mógł na zewnątrz objawić w postaci akcji jednolitej na całym, przez rewolucyjnie objętym, obszarze.

Tymczasem wszystko zdaje się zapowiadać, że punkt ten jest bardzo bliskim, i że ogólny wybuch już skoordynowanej rewolucji jest prosto kwestyą najbliższych miesięcy. Straszczony w niedzielnym numerze „Nowej Reformy” komitatu centralnego komitetu ros. socjalno demokratycznej partii rzeka na sprawę obecnego stanu tego ruchu dość jasnego i prawdziwego światła.

Znaczna część rosyjskiej opinii publicznej widzi jedyny ratunek przed ostateczną katastrofą w jakimśrychlejszym zwołaniu Damy. — Pogląd ten jest względnie słuszny, nie ulega bowiem wątpliwości, że Duma wybrana swobodnie, wedle sprawiedliwego systemu, znalazłaby sposoby i środki na uspokojenie społeczeństwa. Jednakowoż i to także nie ulega wątpliwości, że Duma taka byłaby jeszcze więcej opozycyjna, niż poprzednia, jeżeli nie wprost rewolucyjna, rząd zaś zebrałby się takiej Damy nie dopuści i użyje niewątpliwie wszystkich środków, aby otrzymane ciało prawodawcze jak najmniej do rozstrzygnięcia o losach społeczeństwa odpowiednio i przygotowane.

Tak więc pogląd opinii liberalów rosyjskich na Dumę, jako jedyną wybacielkę, jest czysto idealnym. Realnego zaś zaś zastosowania mieć on nie może, ponieważ nie da się pomyśleć Dumy, która mogłaby współistnieć z dzisiejszym rządem a nawet dynastyą, zachowując równocześnie zdolność do przeprowadzenia takich reform socjalnych i politycznych, jakie do uspokojenia państwa są niezbędne.

Jestto fakt zasadniczego znaczenia, który stanowi kluczem do dzisiejszej sytuacji w Rosji. W dotychczasowych wypadkach znalazł on już wielokrotnie, dobitne potwierdzenie. Jest zupełnie pewnym, że przyszłe wypadki potwierdzą go jeszcze dobitniej. Dzisiaj niezwalczony antagonizm istnieje jeszcze tylko między społeczeństwem a biurokracją, która nie przestaje łączyć się ze opatanie sytuacji. Jutro autogonizm ten może powstać między społeczeństwem a dynastyą — i wszystko przemawia za tem, że antagonizm ten powstanie, a wówczas otworzy się tak rozległa perspektywa najrozmaitszych i najnieprawdopodobniejszych możliwości, że nawet najbardziej wyobraźliwa ludzka nie zdoła zapełnić jej swoimi produktami.

K. Srokowski

Revolucja chłopska w Rosji.

Obecne ruchy agrarne w Rosji są, zdaje się, niechybną zapowiedzią potężnej rewolucji chłopskiej. Ostatnimi dniami „Związek chłopski” wydał odezwę do chłopów całej Rosji, w której wzywa ich do przygotowania się do nowej walki z caratem o ziemię i wolność.

„Towarzysze! — czytamy w odezwie. Nie macie nikogo, koby wysłuchał waszych skarg, na kogoście mogli liczyć. Nadacie możecie pokładać tylko w swoich własnych siłach. Praypomniacie sobie, coście niegdys mówili: jeśli Damę rozpedzą, sami sobie pomożemy! Teraz nadzsid czas, pomóżcie sobie. Złączcie się w waszechrojsyjskim związku chłopskim. Nie doswałajcie na jakiekolwiek gwałty czynowników. Do waszych braci i synów w wojsku piszcie listy i wywajcie

ich, aby bezwarunkowo nie strasell do ludu walczącego se zbrodnolnym rządem! Jeśli robotnicy w miastach zastająkują, pomóżcie im, jeśli wybuchnie strajk kolejowy, wspierajcie go. Buracie sayny kolejowe, aby rząd nie mógł nasyłać wojsko na zgubienie walczących. Tylko solidarnie i w swiązku z innymi możecie sgnębić nieprzyjaciela. Zbrodnicemu i beaprawnemu rządowi nie dawajcie podatków, a kas wyjmijcie wkładki i kadejcie, aby wam wyplacano brząszczącą monetą. A w laseni nie posyłajcie rekruta, aby rząd nie miał csem gnębić walczącego ludu!

„Rosstrzygająca chwilla się abliża — powiedlano dalej w odezwie. Kraj jest w niebezpieczeństwie, a lud musi go ratować se wszystkich sił. Strażlwa nęda, głód, nieszczęścia, wstrętna nlewoła grol całemu ludowi, jeśli się nie opras rządowi. Żydami ulę Dumy skrepowanej we wszystkich, ale konstytuanta! Lud musi zwyciężyć, lud musi zdobyć wolność i ziemię!”

Powyższa odezwa jest poniekąd podobną do odezw, wydanej niedawno do chłopów przez partye socjalistyczne, liczącej na to, że ruch chłopski przybierać będzie coraz większe rozmiary.

Tak też jest w rzeczywistości. W mińskiej gubernii pożary szerzą się w zastraszających rozmiarach, zwłaszcza w powiecie nowogrodzkim; w miejscowościach Panintczach, Wysokami i Lipie spalił się cały plon tegoroczny i dużo bydła. Z Brzeźcia Litewskiego donoszą, iż w powiecie brzeskim spalono majątek dworski w Syczach, Szczytłach. W Hryuczach szerzy się pożar. Z Mściławia donoszą, o niezwykle wzbudzeniu w miasteczku Hadin, w którym chłopci usiłowali zburzyć folwark właściciela dóbr, Holyńskiego. Przyszło do starcia ze strażą ziemską, zabito dwóch strażników i zbito komisarza policyjnego. Do folwarku wysłano wojsko. W powiecie przasniskim wzbudzenie trwa dalej, chłopci spalili majątek Suchopol, szkoda wynosi 22 tysiące rubli. W powiecie romasińskim pożary wskutek podpalai trwają dalej i niszczą głównie zabudowania zamożniejszych właścicieli i kozaków. Z Morzańska donoszą, że we wsi Barasowie pożar zniszczył przeszło 156 zabudowań, ludność wystawioną została na najstraszniejszą nędzę. W Dubówce rozuchy wznoszą wskutek aresztowań nieuczciwów zaburzeń. W gubernii czernihowskiej we wsi Piekarowie chłopci spalili majątek dworski Hinczyce. Z Radomyśla donoszą, iż włączenie z nienawiści do obywatela Zubezewskiego spalili zboże w jego majątku Sławki. Wogóle w tym powiecie kłęski pożarowe przybrały charakter epidemiczny. W gminie mironowskiej w dobrach Muranowa — jak donoszą o „Kurjera Polskiego” — wybuchy rozuchy agrarne, chłopci wycinają lasy. Do miejsca zaburzeń zjechał sprawnik z sotnią kozaków i zaczął aresztować uczestników rozuchów. W powiecie lipowieckim, we wsi Pupudni, zabito dzierżawcę dworskiego, Sosnowickiego. W gubernii elizawetpolskiej pożary przybrały charakter epidemiczny. W przeciągu jednego tygodnia spaliło się 69 miejscowości, między innymi chłopci spalili majątek ziemski naczelnika sztabu warszawskiego okręgu wojennego, Samsonowa.

Kłęska pożarów w guberniach rosyjskich, to jeden z omdów rozuchów agrarnych, mających piętno anarchicznego rozkładu. Obok tych rozuchów pożarowych, szerzą się zaburzenia rolne w guberniach, gdzie głód dzisia-

tkuje ludność. W gubernii kazańskiej, samarskiej i saratowskiej, zwłaszcza w ostatniej z nich, zaburzenia rolne przybrały tak szerokie i groźne rozmiary, że dwory, chcąc się ochronić od napadów wzbudzonej ludności, fortyfikują zabudowania dworskie, co jednak nie przeszkadza chłopom i tak je pali. W gubernii kazańskiej właściciele ziemscy uciekają do miast, pozostawiając majątki na pastwę krwawego losu.

W guberniach nadwołżańskich, gdzie dotychczas rewolucja chłopska objawiała się w formie krwawych rozuchów, wywołanych niesłychaną nędzą, jak np. w gubernii astrachajskiej, chłopci zakładają organizacje strajkowe, które mają przygotować ogólne powstanie w nadwołżańskich guberniach, celem wywalczenia reformy agrarnej. Dotychczas były organizowane takie strajki, obejmujące zresztą dość szerokie obszary; trzeba zaznaczyć, że strajki takie były przeprowadzane z wzorową karnością.

Ten szereg groźnych zaburzeń, krwawych starć i zastraszających pożarów jest poniekąd tylko błędem odbiciem właściwej sytuacji.

Towarzystwo Szkoły Ludowej.

W dniach 8 i 9 września b. r. odbędzie się w Przemyslu doroczny zjazd delegatów Towarzystwa Szkoły Ludowej. Na zjazd ten przygotowano zostało „Sprawozdanie z działalności Towarzystwa S. L. w Krakowie za rok 1905”, które w formie broszury in quarto o 80 stronach druku, rozesłano zarządowi Kół, a które będzie przedmiotem dwudniowych obrad. Sprawozdanie to streszczamy poniżej.

Zarząd główny T. S. L. składający się z 30 członków, odbył w ciągu ubiegłej kadencji 10 posiedzeń, na których zatwierdził 182 sprawy Towarzystwa, bądź we własnym zakresie, bądź przekazując je do zatwierzenia Wydziałowi ściśsiemu, sekcjom lub komisjom bądź wreszcie zarządom okręgowym, których donosności zwiększa się niemal z dniem każdym. Odtąd też Zarząd główny zajmował się będzie zasadniczą stroną spraw, zwłaszcza oświatowych, przekazując zatwierzenie szczegółów, odnośnym, zależnym od niego organom Towarzystwa.

Prócz „Wydziału ściśsiemu”, składającego się z 9 członków zarządu głównego z prezesem T. S. L. na czele, istniał cały szereg sekcji i komisji, które ogromnie ułatwiały zarówno Zarządowi głównemu, jak i Wydziałowi, spełnianie ciążących na nich obowiązków. I tak:

Sekcja organizacyjna prowadziła nadal prace tworzenia i wprowadzania w ruch nowych „Związków okręgowych”. Złuszczając odział lwowski sekcji działał bardzo wiele. — Za najważniejsze zadanie obecnie wzięła sobie sekcja organizacyjna zatwierzenie kwesty okręgu kół śląskich.

Sekcja wydawnicza odbyła w ciągu ubiegłego roku kilka posiedzeń, na których zastanawiała się nad wydaniem zarówno prac oryginalnych, jakoteż i przedruków dzieł wyceperanych. W sprawie wydawnictwa T. S. L. Zarząd główny zrobił układ z lwowskim „Towarzystwem wydawniczym” celem nabywania dla czytelników Towarzystwa, pewnych dzieł „Towarzystwa wydawniczego”, o ile zostaną one

przez Towarzystwo Szkoły Ludowej korzystnie ocenione.

W tym duchu też pracowała „Komisya kwalifikująca” Towarzystwa Szkoły Ludowej. Na rok 1906 Zarząd główny wystawił do budżetu kwotę 500 koron na wydanie spisu książek z dziedzin nauki; przygotowuje się także katalog rozmowy naszej literatury ludowej, oparty na materiale ocen przez Towarzystwo Szkoły Ludowej od początku tej pracy przetrzebionych.

„Miesięcznik T. S. L.” przechodził w ubiegłym roku chwile przełomowe. Uchwałą specjalnej komisji, aprobowanej przez Zarząd główny, „Miesięcznik” z czysto urzędowego organu Zarządu głównego stał się piśmie oświatowym, poświęconem sprawom organizacji oświaty pozaszkolnej i narodowego wychowania ludu polskiego. Jako taki, jest on dzisiaj jedynym typem pisma, wychodzącego na ziemiach polskich, a przeznaczanego przedewszystkiem dla tych, co się teoretycznie lub praktycznie sprawami oświaty zajmują. Redakcja „Miesięcznika” dąży, aby wpływ tego pisma przekroczył zabór austriacki i szerzył się mógł na wszystkich ziemiach polskich.

Składnica centralna książek ma za cel zaopatrywanie w książki nowe, lub też uzupełnianie dawnych czytelników, nadto rozsprzedawanie wydawnictw książkowych T. S. L.

Wypożyczalnia książek przy Zarządzie głównym istnieje dopiero drugi rok, lecz już pochlubić się może dodatnimi wynikami. W ubiegłym roku wypożyczono 24451 osobom 301.122 dzieł. Zarząd główny poczynił kroki w roku bieżącym, zmierzające do otworzenia w Krakowie publicznej czytalni pism codziennych i czasopism naukowych.

Główną jednak działalnością Towarzystwa, ku której przedewszystkiem zwraca się sympatya i chętna pomoc ogółu, są:

Szkoły T. S. L., ich budowa i organizacja. W zakresie budowy i organizacji szkół ludowych wykazał może i w roku ubiegłym T. S. L. znaczny postęp. Zarówno szkoły w Białej, w Leszczynach, a zwłaszcza w Morawskiej Ostrawie, rozwijają się należycie, jakoteż i szkoły, będące na etapie krajowym, a przez T. S. L. założone, wykazują normalny rozwój. Szkół tego typu przybyło w roku ubiegłym 2, oraz 1 normalna ludowa, prywatna. Ze szkoły te spełniają swe zadanie, widąc z cyfr. W roku 1905 6 do szkoły im. Tadeusza Kościuszkii w Białej uczęszczało ogółem dzieci 460, do szkoły im. Stanisława Konarskiego w Leszczynach 204, zaś do szkoły im. Maryi Konopnickiej w Morawskiej Ostrawie dzieci 152, oraz 60 dzieci do Ochronki przy tej szkole. — Ze szkół tych, w ciągu roku, dzieci pod kierunkiem nancyścieli i nancyścieli robili wycieczki do Krakowa, celem poznania tego, pełnego pamiętek historycznych, miasta. Budowa nowych szkół postępuje rażno. — W roku bieżącym ukończone będą budynki szkolne w Jamelnej i w Jezioroku, a szkoła w Świętym Józefie oddana będzie na użytek już od roku szkolnego 1906 7. Budowa szkół w Hańconowie i Zedowicach rozpoczęta będzie niebawem.

Sekcja T. S. L. postępuje także dosyć rażno w kierunku zakładania po miasteczkach i wsiach t. zw. szkółek początkowych, których obecnie, założonych przez 29 Kół miejscowych, jest w kraju 64.

Kursy dla dorosłych analfabetów

Z Wiednia o Wiedniu.

Mimo niwelujących prądów nowożytnych, które dawną przysławioną wiojalność starego „miasta cesarskiego” namięrcyli i dawniejsze jego życie zmieniły do niepoznania, zachowała fizyognomia miasta dużo cech odrębnych. Tym sposobem pozostał Wiedeń przynajmniej oryginalnym pod względem wyglądu zewnętrznego, wyróżniając się zsummiennie pomiędzy wielkimi gromadami świata. W fizyognomii jego odzwierciedla się przedewszystkiem dziejowy rozwój państwa. Widać, że, podobnie jak państwo, powstał z matych i słabych zaczątków na gruncach „castrum” rzymskiego, że wzrastał pomaluteczki i stopniowo pod margrabiami rodu Babenbergów, po których w śródmieściu zachowały się niektóre średniowieczne budowle i że następnie, gdy krajem zawiadnęli Habsburgowie i potęga ich domowa wzrastała, skromna stolica Babenbergów stała się okazałym gromem warownym, rozwijając się w miarę rozwoju państwa aż do rozmiarów dzisiejszego obrzyma.

Podkład rzymski miasta widoczny dziś jeszcze, dzięki ni-zmordowanej pracy rodaka naszego, p. Józefa Lilla Kowalskiego, miejskiego inspektora dla starożytności, który z zabytków rzymskich zrekonstruował dokładnie plan starego miasta rzymskiego z wszystkimi, do niego prowadzącymi drogami. Polak zatem odkrył Wiedniaczkom najdawniejszą przeszłość dziejową ich grodu, o której przed nim posiadali tylko ogólne, niedokładne wiadomości, jak n. p., że castrum rzymskie znajdowało się w dolnej części dzisiejszego śródmieścia, że rzymskie miasto cywilne musiało leżeć gdzieś indziej, i że cesarz Marek Aureliusz zmarł przy dzisiejszej „Marc-Aurelstrasse”, na miejscu, gdzie się obecnie wznosi pięciopiętrowa kamienica nr 8. Na gruncach „castrum” wzniesli Babenbergowie swoją stolicę. Powiększyli ją znacznie Habsburgowie,

obwodząc ją murami warownymi z basztami i bramami jakoteż głębokimi, szerokimi rowami. Dawno już padły mury warowne, baszty i bramy, dawno rowy zostały zasypane, a na ich miejscu wznosi się wspaniała „Ringstrasse” z mostwem wspaniałych budowl, okalającą śródmieście, tworząc rodzaj muru społecznego, oddzielającego stare rzymskie centrum, stolicę Babenbergów i Habsburgów, od innych dzielnic miasta, jako rodzaj odrębnego miasta pod nazwą śródmieścia, gdzie się ogniskuje bogactwo, przepych, dwór, główna władza rząd i wojskowość, sklepy z okazłymi wystawami, najwytowniejsze lokale publiczne, nocne i najdroższe życie. — Dzielnicę o mieście, zaraz za „Ringstrasse”, ani podobnie do śródmieścia, które, mimo mnóstwa nowych, przebudowanych kamienic, zachowało nieco charakteru dziejowego i wyglądu średnio-wiecznego z ciśnień, ciemnymi uliczkami, a gdzie indziej nawet ze szczytkami dawnych baszt. Nie darmo istnieje nazwa „Ringstrasse”. Wyraz oznacza „pierścień” albo „kablak”, „obwód”. Dzielnicę poza „kablakiem”, zwane przedmieściami, podobne są do śródmieścia. Na tem polega zniamię rozwoju miasta.

Wiedeń rozwijał się pierścieniami, kablakami. Widać to w samem śródmieściu. Tam, gdzie stało „castrum”, przechowało się najwięcej charakteru starożytności; place Freung i Hof, gdzie ogniskował się dwór Babenbergów, z ulicami przylegającymi, posiadają odmienną cechę budowlaną, aniżeli reszta śródmieścia, bogatsza i wspanialsza ze starami gmachami.

Za murami i rowami osiadła mniej zamożna ludność. Gdy przed pół wiekiem mniej więcej rozszerzono miasto i powstała zaczęła „Ringstrasse”, różnica między śródmieściem a przedmieściami, różnica bijąca w oczy, utrzymała się w pełni do dni dzisiejszych. Przedmieścia, pomimo tu i owdzie wspaniałych ulic, lub pysznych gmachów, pozostały wogóle bardzo w tyle poza śródmieściem pod każdym względem. Wygląd ulic skromniejszy, bruki daleko gorsze,

na każdym kroku mniej eleganci i wytworności. Sprawia to wrażenie, jakoby dobrobyt mieszkańców, a co dziwniejsza, pieczołowitość zarządu miejskiego, zmniejszały się w miarę odległości od wieży kościoła św. Szczepana, stanowiącej dziejowe znamię „miasta cesarskiego” („Wahrzeichen der Kaiserstadt”). Powiększona dzielnicami II—IX gmina Wiednia, pozbysła się wieżów twierdzy, obwarowała się nanoworowami i murami, t. zw. „liniowemi” („Linienwalle”), jakoteż rogatkami, zamykając się podatkiem konsumcyjnym przed inwazyą biedniejszych, których środki nie starczyły na życie droższe w obrębie rogatki.

Powstał więc nowy pierścień, czyli kablak społeczny, odgradzający powiększone miasto od dalszych przedmieść, a gdy „linie” padły ostateczne, na ich miejsce powstała „Gürtelstrasse”, rodzaj drugiej „Ringstrasse” w dalszym obwodzie, i Wiedeń, pochłaniający wszystkie przylegające miejscowości, stał się Wiedniem Wielkim (Gross-Wien”), prawie z dwamilionową ludnością, a pierścienie społeczne jeszcze bardziej się wydłubiły dzięki głównie Radzie gminnej, stosującej różne marki rządów, podług odległości od „starego Steffla” (pieszczęciowa nazwa wiedeńska katedry św. Szczepana).

Pady warowne mury, baszty, bramy, wały „liniowe” i rogatki, — pierścienie pozostały w całej pełni, nadając fizyognomii miasta odrębne piętno i dzieląc gród na „zony” społeczne, ściśle odgraniczone, przechodzące skokami z dziedzin bogactwa i przepychu w strefę miśszczańskiego, średniego dobrobytu, w końcu zaś w pierścieniowy pas „drobnych ludzi”, ludności pracującej. Wprawdzie inne wielkie miasta posiadają dzielnicę z odrębnym typem społecznym. W Paryżu „Faubourg”, „St. Germain” jest dzielnicą arystokratyczną, „Quartier latin” ulica studentów i gryztek, a „Bellevue”, „Mont Parnasse”, „Meuilmontant”, typowymi dzielnicami robotniczymi; w Londynie „City” niepodobna do „Wichechapel” i tak same Berlin składa się z dzielnic, różniących się od sie-

bie nie mało, jednak w żadnej stolicy europejskiej niema podobnie ściślego, murem chińskim odgraniczonego podziału społecznego kablakami, jak w Wiedniu. Skok z wielkością City wiedeńskiej, pełnej blasku, ruchu i gwaru, skok tylko przez „Ringstrasse” wystarczy, aby znaleźć się w pospolitem, spokojnem środowisku mieszczyńskiego świata... Jeszcze jeden skok przez „Gürtelstrasse”, a grząść będziesz w bloku ulic niebrukowanych, lub dusić się pyłem i kurzem nie do opisania.

Odpowiednio też ukształtowało się pasami pierścieniowemi życie wiedeńskie. W śródmieściu dość znaczny ruch kołowy. Tu ludzie jeżdżą fiakrami, własnymi powozami, samochodami, jednokonnkami; na starych przedmieściach, mianowicie na głównych ulicach, przeważa ruch tramwajowy i omnibusowy, na dalszych przedmieściach widać tylko ruch kołowy „transito”, t. j. przejeżdżające powozy lub samochody, jak obecnie w porze letniej do rozmaitych willegiatorów i w piękne okolice miasta. Mieszkaniec starych przedmieść wzywa jeszcze czasem w „intencie” jednokonnej dorozki, mieszkaniac zaś dalszych przedmieść, jeśli już nie odbywa podróży pieszej, jeździ wyłącznie tramwajem, omnibusem, a w niedzielę robi wycieczki koleją miejską.

Wogóle ruch w Wiedniu chroma bardzo. Mniejsze miasta, jak Warszawa, Bndapeszt, Wrocław, Lipsk lub Medyolan, są nierównie więcej ożywione. Ruch kołowy znacznie tam większy, tak wielki, iż na głównych ulicach z trudnością przechodzi się z jednej strony na drugą. W Wiedniu wszędzie można wolnym krokiem przechodzić przez ulicę. W głównej mierze paraliżuje w Wiedniu ruch kołowy armymadry cennik dorozkarski: gruba książka, zawierająca kilka tysięcy taks dla fiakrów i jednokonek. Labirynt najrozmaitszych taks w obrębie jednej dzielnicy, z jednej do drugiej; inna taksa na ten dworzec kolejowy, inna znowu na tamten; z każdego punktu inna cena jazdy, w jednej ulicy kilka taks, podług liczby domów, w cenniku wymienionych szczegółowo.

Niema z pewnością jednego Wiedeńczyka, któryby znał taksy dorozkarskie swego miasta. Nie zna ich sami woźnicy, którzy zawsze przy zaplacie dobywają grubej księgi cennikowej, szukając w niej z mozołem najkorzystniejszych dla siebie kombinacji. Szczególnie oby, zdany jest tym sposobem zupełnie na łaskę lub niełaskę woźnicy, przyczem zaznaczyć trzeba, że wiedeński fiakier i dorozkarz nigdy nie zadawalniali są taksa, lecz żądają więcej.

Życie wiedeńskie w obrębie Ringstrasse, w śródmieściu, do którego co najwyżej zaliczyć jeszcze można ulicę Praterową i „Wenecyę”, „Colosseum” i „Apolloteater”, przesiąknięte secesją i modernizmem w teatrach, kabaretach i na wystawach sztuk pięknych, z Ronacherem, Bradym, Maximem, „Mulin roage” i „Casino de Paris” — stosunkowo najwięcej jest znane. — Obcy obracają się zwykle w kole śródmieścia, na przedmieściach zaś co najwięcej odwiedzają ten lub ów teatr na przedmieściu.

Życie atoli śródmieścia, znikomej mniejszości Wiedeńczyków, nie jest właściwie życiem wiedeńskim, w ściślejsem słowa znaczeniu Sece-sya i modernizm nie dostają się poza „Ringstrasse”, gdzie właściwie wrze prawdziwe życie wiedeńskie, stopniujące się pod względem werwy w odwrotnym stosunku do odległości od „starego Steffla”.

Jeden ze starych Wiedeńczyków, zawołany znawca swego rodzinnego miasta, utyskiwał i żalił się przedemną:

— Sece-sya i drożyna wygulała życie wiedeńskie ku kończynomu miasta. Mówił rzeczywiście prawdę. Dla tego, kto chce poznać, jak Wiedeń myśli i czuje, jakie prądy nim wstrząsają, jak się różniczkje, do czego dąży, jaki posiada charakter i temperamento, jednym słowem jak on żyje i bawi się — musi koniecznie pójść na przedmieścia bliższe i dalsze, kn obwodowi miasta.

Wiedeń w sierpniu.

G. Smoliski

prowadzone są przez T. S. L. w niektórych miejscowościach. Kursów tych było w roku ubiegłym 52 o 2200 frekwentantów. Najwydajniej rozwija się kurs dla wojskowych i cywilnych analfabetów, prowadzony przez I Kółko mekskie w Krakowie.

Dopiero w związku z tymże się aktywa T. S. L. w kierunku zakładania kursów burs ludowych, których założono dopiero 10. Bursy takie, otwierane przeważnie w miastach powiatowych, przeznaczane są dla młodzieży szkół ludowych i wydziałowych i mają skupić uczącą się młodzież wiejską. Głównym źródłem dochodu kursów są dobrowolne datki lub wkładki miesięczne członków Kół T. S. L.

W działalności ściśle organizacyjnej T. S. L. podnieść należy tworzenie t. zw. Związków okręgowych, których działalność obejmuje dwa kierunki: z jednej strony ciągłą, systematyczną pracę Zarządu okręgowego, jako organu wykonawczego, z drugiej zaś strony urządzanie zjazdów okręgowych, w których toczy się dyskusja nad metodami pracy oświatowej i jej środkami. Związków okręgowych znajduje się dotychczas, w pierwszym roku założenia, 15, z tych Związków krakowski obejmuje także Kola śląskie.

Kół miejscowych posiada T. S. L. 227, ciągle jednak powstają nowe Kola, a działalność ich, spotęgowana w wielu wypadkach przez organizację Związków okręgowych, podnosi się z roku na rok i rozwija coraz pomyślniej. Tem bardziej, że cały ogół polski coraz bardziej przyswaja sobie idee T. S. L. Najwydatniej pracują dla idei, propagowanej przez T. S. L., Kola i męskie i Adama Asnyka w Krakowie, Kolo lwowskie i Kolo tarnopolskie, oraz wiele innych prowincjonalnych. Niektóre Kola przystąpiły do budowy nawet własnych domów, mających charakter t. zw. „domów ludowych“.

Na podstawie sprawozdań wszystkich Kół, nadesłanych do Zarządu głównego, ustalono ogólną liczbę członków T. S. L. na 25.000 osób. Z kolei następuje „Sprawozdanie finansowe“ T. S. L., podpisane przez prezesa dra Ernesta Bandrowskiego, sekretarzy Antoniego Janiszewskiego i Stefana Natansonę, skarbnika dra Michała Koya i rachmistrza Witolda Ostrowskiego.

O ile część sprawozdania, poświęcona sprawom oświatowym i organizacyjnym, napawała każdego zadziwieniem, o tyle mniej pocieszająco przedstawia się sprawozdanie finansowe, gdyż wykazuje niedobór, który wprawdzie stale się zmniejsza, ale zawsze jeszcze dobiega poważnej cyfry 47.000 K. Na stan taki wpłynąć miało nieregularne uiszczenie wkładek członków, oraz zwiększone, lecz nienniknione wydatki administracyjnych. Aby zaś Kola miejscowe energicznie ścierały wpływy członków i przypadające z tych wpłat 50%, przysłały Zarządowi głównemu w Krakowie, potrzebna jest jeszcze posada lustratora-instruktora, któryby objeżdżał miejscowe Kola, kontrolował je i finansowo-buchalterijnie organizował. Wogóle cyfrowy ten niedobór nie jest wcale objawem niemym w działalności Towarzystwa, a świadczy jedynie o nadzwyczaj szybkim wzroście jego agend, z którym wpływy na razie nie idą w parze. Niema jednak obawy, aby ofiarności społeczeństwa nie wyrównała deficytu na sprawę narodową tego znaczenia, co oświata ludowa.

Dominującą cyfrą wydatków kasowych T. S. L. w roku ubiegłym jest kwota 64.000 K, wyasygnowana na budowę i utrzymanie szkół T. S. L.

Zestawienie kasowe przychodu i rozchodu Zarządu głównego T. S. L. za rok 1905 wykazuje kwotę 296.029 K. Obrót kasowy w tym czasie wyniósł 166.168 K. Bilans T. S. L. z d. 31 grudnia 1905 r. wynosił w stanie biernym i czynnym kwotę 206.971 K. Budżet wydatków Zarządu głównego na rok 1906 preliminowany został w kwocie 165.000 K.

Osobno zamieszczono sprawozdanie Rady nadzorczej, podpisane przez prezesa dra Juliana Gertlera, sekretarza Jana Armatawicza, oraz członków Rady pp. prof. Adama Bujwida, Pawła Ciompe i dra Ignacego Petelena.

su wyjaśnienia dalszych losów politechniki warszawskiej, nie obsadzać posady dyrektora u prof. Lutorio.

Dzień onegajszczy był dniem świętą, rzecz można, pierwszej od wielu lat polskiej w Warszawie szkółki. Uroczysty ten dzień otwarcia i poświęcenia szkoły Kola mokotowskiego „Macierzy polskiej“ rozpoczęła uroczysta msza św., odprawiona w kościele mokotowskim przez ks. kan. Franciszka Kaczyńskiego w asystencji dwóch alumnów. Nabożeństwa tego wysłuchali, ustawieni parami w długich szeregach po jednej stronie dziewczęta, po drugiej chłopcy, których do tej chwili zapisało się do szkoły mokotowskiej 240. Po mszy odbyła się ceremonia poświęcenia lokalu szkoły przy ulicy Rakowieckiej. Ceremonii dopełnił również ks. kan. Kaczyński w asystencji duchowieństwa.

Praga wkrótce uzyska nowy kościół. Budowany jest on przy szpitalu praskim w stylu gotyckim, a będzie większy od kościoła przy szpitalu Dzieciątka Jezus. Wejście główne prowadzić będzie od strony kościoła św. Floryana. Nowa świątynia będzie oddana do użytku z przyszłą wiosną.

Los teatrów warszawskich został już postanowiony. Jak się dowiadują pisma warszawskie, ministerstwo spraw wewnętrznych nie zgodziło się na oddanie teatrów rządowych warszawskich pod zarząd miasta. Ministerstwo projektuje ogłoszenie konkursu i oddanie w dzierżawę teatrów warszawskich dającym najwięcej. Ministerstwo zawiadomilo generał-gubernatora warszawskiego, że przyjmując odpowiedzialność za obecny stan teatrów rządowych warszawskich i gwarantując zapłatę długów oraz zajętych pensyj.

W uzupełnieniu onegajszczy telegraficznej wiadomości o piątkowych masowych rewizjach i aresztowaniach, donieść należy bliższe tej sprawy szczegóły.

O godzinie 3 po południu przed gmachem komendantury na placu Saskaum gromadzili się liczne oddziały wojska, które rozbijano na oddziały pomniejsze i wyprawiano pod dowództwem oficerów do różnych dzielnic miasta. Wkrótce potem patrol te zajęły na ulicach posterunki, wyłoty ulic pozamykano gęstymi kordonami żołnierzy, na chodnikach stanęły liczniej oddziały i rozpoczęły się rewizje mieszkań w kilku dzielnicach masowej rewizji przechodniów i przejeżdżających. Bramy domów w miejscach dokonywanych rewizji nakazano pozamykać, zabraniając stróżom wpuszczania kogokolwiek, o prócz lokatorów. Rewizje przeprowadzono bardzo skrupulatnie, zatrzymywano tramwaje, wysadzano pasażerów z tramwajów i doróżek, przeglądano wnętrza powozów. Osoby nieposiadające legitymacji, lub opierające się zarządzeniom, aresztowano i w gromadkach wyprawiano do cyrkułów i ratusza, pod silną eskortą wojskową. Podobno ogółem znalazło się do 1000 osób zaaresztowanych. Rewizji podlegały także osoby, nadjeżdżające do Warszawy kolejami, kolejkami, statkami parowymi i łódkami z przeliczonej Saskiej Kępy. Wzdłuż wybrzeża Wisły na moście stał silny kordon żołnierzy, którzy nie dopuszczali nikogo do łódki przewoźników. Stan ten trwał parę godzin, niektóre osoby, zaskoczone rewizjami w dalszych punktach od domu, po kilka razy podlegały rewizji, zanim zdołali się dostać do mieszkań.

11 osób, aresztowanych w początku lipca r. b. w Warszawie, przy ulicy Nowolipki Nr 31, wystano na poniedziałek d. 27 b. m., drogą administracyjną, do gubern. łódzkiej.

Falszywie rozszewane pogłoski, jakoby miał być wprowadzony stan oblężenia w Warszawie jak również obawa wychodzenia z mieszkań wobec niepokojenia spokojnych przechodniów przez policję i wojsko, szczególnie w dniach ostatnich, spowodowały paniczny popłoch, czego dowodem, iż wszystkie pociągi kolei wiedeńskiej, przepełnione są podróżnymi, uciekającymi z Warszawy.

A położenie jest coraz groźniejsze, zamykają coraz większe, bezpieczeństwo życia, zdrowia, mienia i wolności osobistej nie istnieje. Świadczy o tem następująca krwawa kronika dnia onegajszczy.

Około godziny 1 w nocy, kiedy chorąży jednego z pułków piechoty, p. Ksawery Krutowski, wracał z Alei Jeruzolimskich przez Leopoldynę do domu, na rogu ulicy Nowogrodzkiej spotkał dwóch mężczyzn, którzy dali do niego kilka strzałów rewolwerowych, poczem zbiegli. Jedna kula rewolwerowa uwiązła w jamie brzusnej. P. K. o własnej sile udał się do znajomego swego dra Smoleńskiego, zamieszkałego przy ulicy Nowogrodzkiej. Tam założono mu niezwłocznie opatrunek, przyczem okazało się, że rana niebezpiecznym nie grozi.

Przed południem dnia tego przy ulicy Wroniejskiej przed domem Nr 23 jacyś napastnicy strzelali z rewolwerów do dwóch żołnierzy posterunkowych: Konstantego Sakulina i Iwana Łanczyzna. Żołnierze odnieśli rany brzończe i w stanie bardzo groźnym, po udzieleniu im pierwszej pomocy przez lekarską Pogotowia, odwiezieni zostali do szpitala Ujazdowskiego.

którzy strzelali rewolwerem poranili właściciela mieszkania. Siemona przewieziono następnie furgonką do szpitala św. Ducha, gdzie zmarł wczoraj. Przyczyną zabójstwa nie wyjaśniono.

Abi utrzymać rozpierającą się z szeregów policyjnych, rząd zachęca je medalami, by wytrwali na posterunkach. I tak onegajszczy „rozkaz oberpoliiejmistrza do policji“ wylicza nazwiska 50 szeregowców policyjnych i strażników ognio-... którzy obdarzeni zostali medalami srebrnymi z napisem: „za nieskazitelną służbę w policji“.

O godz. 5 po południu, przed sklep „Merkur“ na rogu ulicy Siemnej i Zielnej, zajeżdżała dorózka, z której wysiadł dwóch ludzi obcych, wytwornie ubranych. Obaj weszli do sklepu i zaczęli czynić zamówienia. Po chwili ta sama dorózka przywiozła jeszcze dwóch obcych ludzi, którzy również weszli do sklepu i zawołali: „Rece do góry. Oddać pieniądze!“ Okazało się, że cała ta czwórka tworzyła bandę rabusiów. Bandyci zabrali z kasy 180 rb. i wyszli ze sklepu.

Buchalter domu ekspedycyjno-handlowego pod firmą J. Frajder i sp., Jakob Atlasberg, otrzymał 1612 rubli do wniesienia do kantora bankierskiego Wawelberga. Przechadzając na ul. Bieląńskiej i placu Teatralnego, Atlasberg wysiadł z tramwaju i skręcił na ul. Wierzbowa. Tu około nr. 11 do Atlasberga podszedł nagle nieznanemu mężczyźnie, przywolicie ubrany, i wziąłszy go pod rękę, pociągnął do bramy tegoż domu. Zanim Atlasberg zdołał się zorientować, już znalazł się w otoczeniu dwóch ludzi. Jeden z nich trzymał wymierzony rewolwer, a drugi zaczął przezrzucać Atlasbergowi kieszenie. Rozpiąwszy mu kamizelkę, wyrwał mu z niej 1612 rubli, poczem obaj bandyci, trzymając wciąż wymierzony rewolwer, tyłem cofali się na ulicę. Gdy już znaleźli się na chodniku, inni dwaj ich towarzysze, grożąc również rewolwerami, zjawili się przed ogrzonym i kazali mu milczeć, dopóki dwaj pierwsi nie ulotnili się z pieniędzmi. Prześarżony Atlasberg nie był w stanie wołać o pomoc.

Z Łodzi donoszą: Grono mieszkańców Łodzi wysłało do piotrkowskiej komisji gubernialnej ustawę polskiego Towarzystwa „Sokol“ w celu zarejestrowania.

Wczoraj około godziny 9 do sklepu kolonialnego przy ulicy Mikołajewskiej nr 79 wpadło kilku ludzi i wystrzelali z rewolwerów pożyłymi trupem na miejsc. właściciela sklepu Adolfa Kislera, który osierocił żonę i 5 chorých dzieci. Jednocześnie niemal we wsie Nowe Chojny, pow. łódzkiego, do niejkiej 58-letniej Emilii Rzepczakowej przyszło także kilku ludzi i również wystrzelali z rewolwerów zabiło ją i śmiertelnie raniło jej 28-letnią córkę, Józefę Walczak.

Onegajszczy w rządowych lesach kozienickich po odbytej licytacji na sprzedaż drzewa rządowego, gdy jeden z urzędników zarządu dóbr państwa z większą sumą pieniędzy powracał do Radomia, pod Jednią napadło na niego około 20 uzbrojonych ludzi w celu rabunku. Urzędnika eskortowało 3 gajowców, którzy dali ogół do napaścianych. Wywiązała się wymiana strzałów, podczas której urzędnik zdołał ukryć się z pieniędzmi. Trzej gajownicy jednak przypięli życiem tę obronę pieniędzy skarbowych. Sprawy napaści znikli bez śladu.

Dnia 30 z. m. około godziny 4 po południu, wybrało się do miejscowości, zwanej „Czarnym Borkiem“ (lasek pomiędzy Jaktorowem a Żardowem położony) sześciu strażników pod dowództwem starszych: Mielnika i Stalewskiego. Celem wyprawy było ujęcie sprawców napadu na sklep monopolowy w Jaktorowie, tegoż dnia dokonanego. Gdy strażnicy szukali po lesie, nagle z poza krzaku rozległy się strzały i pałd ranny, ugodzony trzem kulanami, starszy strażnik Stalewski. Natychmiast dano znak o tem zażęciu do miasta, poczem, w niespełna pół godziny, w stronę lasu, udała się sekcja kozaków, oraz rota piechoty, otaczając las, celem urzadzenia oblavy. Niektórzy twierdzą, że sprawy, przed przybyciem wojska, mieli dość czasu, aby umknąć z lasu.

Po przybyciu jednak wojska rozpoczęła się istna kanonada, której rezultatem było zabicie niejakiemu Szadkowskiego i poranienie botnika Marcińskiego. Nadto ujęto w lesie: Kłoca, Cybulskiego (uczniaka gimnazjum), Szmidta i Aleksandra Rondkiego. Wszystkich ostawiono do aresztu miejscowego. Ostatnich trzech uwolniono wczoraj z rana, natomiast ranego Marcińskiego i Kłoca odesłano pod konwojem do Warszawy.

Zlot Sokolow w Zagrzebiu.

(Telegr. „N. Reformy“ z 3 wrzesnia.)

Zagrzeb. (Kor. Herzoga). Na wszechsloviański zlot Sokolow przybylo przeszło 10.000 umundurowanych uczestników, Czechow, Polakow, Bulgarow i Serbow. Ogólna liczba obcych gości oceniana na 25.000. Wielu przybyszow znalazło się bez kwatery, mimo że komitet poczynił jak najdalej idące zarządzenia. Z czechskimi Sokolami przybyli: burmistrz miasta Pragi dr Gros, wiceburmistrz dr Styck i wielu radcow miejskich. Z Lublany przybyli burmistrz Hribar. Na dworczie powitano czechskich gości w wroczysty sposób. Przemawiał przy tej sposobności dr Gros, który oświadczył, że przedstawiciele stolicy czechskiej przybyli do swoich braci slosiańskich, bo Pragi nie mogło brakować w uroczystości tak wybitnie kulturalnej. Mowa dziękowal za tak serdeczne przyjęcie, które najlepszym jest dowodem wzmożenia się świadomości wszechslosiańskiej.

W sobotę wieczór odbył się w ogrodzie miejskim komers. Między innymi zabierali głos: dr Podlipny, dr Gros, dr Mazzura, dr Vrbanicz, dr Hofer, dr Hribar. Wszyscy mówcy domagali się silnego połączenia się wszystkich Słowian, celem ochrony przed coraz bardziej agresywnym pangermanizmem. Zwracano uwagę, że Rycanie nie może nigdy liczyć na poparcie i współczucie społeczeństwa. P. Adamowicz powinien wstąpić się nie za społeczeństwo i jego przedstawicieli, ale za tych, co swoim uporem sprowadzają śmierć niewinnych ludzi, starając się przedłużyć agonie umierającego systemu.

Podjęto również udział w zamachu na Stojypina politechnika Dulewicza, Polaka, okazując się najzupełniej bezpodstawnym. Jak

polityki czarno-żółtej. Jak Chorwaci bronili swojej ojczyzny przed barbarzyńcami i Turkami, tak i Słowiczy będą stali na straży przed wypieraniem ich na wschód. Mowę dra Rybaka przyjęto z wielkim entuzjazmem.

Zagrzeb. Miasto przystrojone chorągiewami czerwono-biało-niebieskimi. Na ulicach widać mnóstwo stróżów narodowych. Przybyło na zlot przeszło 300 Polaków, w tem kilku z Królestwa, 700 Czechów, 450 Słowenów, 150 Bulgarów, 150 Serbów, 100 Chorwatów dalmatyńskich i istryjskich oraz z Bośni i Hercegowiny, 170 Sokolów chorwackich z Chorwacji i Sławonii. Przybyła deputacja Czarnogórców, oraz deputacje rozmaitych miast, między innymi z Pragi i Lublany. Przez cały dzień sobotę witano gości na dworcach kolejowych; wieczorem odbyło się w teatrze na cześć Polaków przedstawienie galowe. — Po przedstawieniu zasiadło do wieczerzy około 5000 osób.

Powitał Sokolów dr Mazzura, sekretarz chorwackiego Związku, poczem przemawiał prezes Sokola zagrzebskiego, dr Vrbanicz, naczelnik Durski ze Lwowa, burmistrz Pragi Gros, burmistrz Lublany Hribar i inni. — Wszyscy mówili wśród powszechnego zapamiętań i idealnego słowiańskiego pod sztandarem Sokolstwa. Polaków przyjmowano z entuzjazmem.

Pochod Sokolow.

Zagrzeb. (Kor. Herzoga). Wczoraj w południe odbył się wielki pochod przez miasto, w którym wzięło udział przeszło 10.000 Sokolów. Pochód wyruszył o godzinie 11 z placu wystawowego i przybył dopiero o godzinie pierwszej do pawilonu sztuki. Tu przemówił burmistrz Zagrzebia dr Amrusz, wskazując, że najważniejszym zadaniem zlotu będzie utrwalenie solidarności sloswiańskiej. Po południu przy masowym udziale publiczności odbył się publiczny ćwiczenia Sokola.

Zagrzeb. Dzień niedzielny był bardzo napalnym. Rano zebródowali się cały ruch na boisku obok wystawy gospodarczej. Po ćwiczeniach ruszył pochod przez ulice miasta. — Na ulicach stały tłumy publiczności, a również wszystkie balkony i okna były zapelnione. Słychać było okrzyki: „Zdrowo“, „Nazdar“, „Czolem“ i „Zivio“.

Pochód otwierał konny oddział zagrzebskiego „Sokola“, za nim, obok sztandarów, szli naczelnic Sokolstwa, a za nimi postępowali niezliczone zastępy Sokolów rozmaitych narodowości z muzykami. Polki obrzucano z okien kwiatami.

Pochód zatrzymał się przed pawilonem sztuki, obok którego ustawili się Bada miejska, towarzysztwa śpiewackie, dziennikarze i tysiące publiczności. Sokoli złożyli hołd miastu. Imieniem miasta powitał Sokolów burmistrz Amrusz. Chór odpiewał hymn narodowy chorwacki. Imieniem Sokolstwa przemówił zastępca Związku chorwackiego. Chór wykonał powtórnie hymn narodowy. Wzruszając odzywali się okrzyki: „Żyjcie Sokoli!“ — Po tej imponującej manifestacji udał się pochod przed gmach „Sokola“, skąd się rozszedł.

Z prasy rosyjskiej.

(„Strana“ prześciw p. Adamowicowi. — Polacy w zamachu na Stojypina.)

Jak wiadomo, „Nowoje Wremia“ ciągle oskarża społeczeństwo polskie o sympatyę z „krwawym dniem“, a oficer Adamowicz oświadczył w temże piśmie, że „gdymy polskie duchowieństwo, kupiectwo, inteligencja, literaci i t. d. stanęli po stronie obrony „nieszczęśliwych ofiar“, to zabójcy nie mogliby się ukryć i same zabójstwa przędkoby ustały. Czas zrozumieć, że z nami nieszlachetną walkę prowadzi całe społeczeństwo polskie“.

Tę napaści „Nowoje Wremia“, a głównie p. Adamowicza, skłoniły „Stranę“ do umieszczenia artykułu p. t. „Kto winien?“ Po przytoczeniu powyższego ustępu „Strana“ píše: „Zabójstwa żołnierzy powtarzają się w obecnym czasie nie tylko w Warszawie i w Polsce, ale, choć nie w tej mierze, po całej Rosji i wszędzie zazwyczaj zabójcy uciekają. Niema wątpliwości, że podobny niernormalny objaw jest następstwem jeżeli nie zwykłego współdziałania społeczeństwa, jak to zbyt stanowczo twierdzi p. Adamowicz, to w każdym razie zupełnego biernego zachowania się wobec usiłowań organów władzy“. „Strana“ nie w tem nie widzi dzwignego „Dopóki zabójstwa i grabieże są dziełem skrajnych politycznych partyj, dupoty trzeba je traktować jako skrajny środek walki politycznej. Środek to okrutny, dziki, niesprawiedliwy; ogromna większość społeczeństwa nie tylko nie może mieć do niego współczucia, ale i nie uznaje go za onęj dozwolony“.

„Ale tem mniej fanatyczny teron jest bądź co bądź tylko straszny objaw, zrodzony w dągniosci do swobody, za której realizacji inni, pokojowymi środkami walczą całe społeczeństwo. I dopóki wolność jest oddalonym, niedosięgiym ideałem, czyż można spodziewać się, ażeby społeczeństwo czynnie wystąpiło przeciw terrorowi po stronie tych, z którymi o to samo walczą, tylko innymi środkami. Nie; póki biurokracja stoi na poprzeczniem stanowisku, nie może ona liczyć na współdziałanie walce ze skrajnemi żywiołami, a bez tego poparcia stanowczo nie może mieć nadziei zwycięstwa“.

„Pisma tego rodzaju jak „Nowoje Wremia“ dowodzą, że rząd już uczynił wszystko, czego żądała rozumna część społeczeństwa, i że teraz należy uspokoić się i podtrzymać rząd dobrze usposobiony. Ale gdzie tego dowody — pyta „Strana“. Czy są nimi: rozpedzenie Dumy, zsyłki na wygnanie całemi pociągami, stan wojenny lub nadzwyczajna ochrona we wszystkich prawie guberniach? „Nie — jeżeli obecny rząd nie mógł połączyć się nawet z tak umiarkowanymi i dobrej woli obywatelami, jak Heyden, Szypow i t. d., to taki rząd w walce swojej w obronie władzy nie może nigdy liczyć na poparcie i współczucie społeczeństwa. P. Adamowicz powinien wstąpić się nie za społeczeństwo i jego przedstawicieli, ale za tych, co swoim uporem sprowadzają śmierć niewinnych ludzi, starając się przedłużyć agonie umierającego systemu“.

Podjęto również udział w zamachu na Stojypina politechnika Dulewicza, Polaka, okazując się najzupełniej bezpodstawnym. Jak

widzimy z pism rosyjskich, zandarmerya podejrzewała nawet owego Güntera, obywatela z Kowienkiego, który, ciężko raniony, tak czule wyrażał radość Stojypinowi, że „zabił“ jego (Güntera), a nie Stojypina. Jeżeli dodamy, że mylnie podejrzewano i woźnicę Bednarskiego, to mamy odczytywany dowód, iż między sprawcami zamachu na gwałt szukano Polaka. Dość było Polakiem, aby został podejrzany. Natomiast z ciężko rannych umarły 2 Polki, czy Litwinki: Zulewiczówna i Ostaniewiczówna; pierwsza była pokojówką, druga nianką u Stojypina; obie pochowano na cmentarzu katolickim w Petersburgu. Jest to bądź co bądź charakterystyczne, że Stojypin otaczał się służbą domową polsko-litewską. Do ofiar zamachu należy jeszcze znijer Terlecki, budowniczym miasta Sosnowca, a więc może Polak.

Manewry na Slasku.

Tegoroczne manewry cesarskie, rozgrywające się od kilku dni w Księstwie Cieszyńskim, będą i u nas wkręce zainteresowaniem, nie tylko z powodu bliskości „terenu walki“, lecz także i z tego powodu, że polegają na planie odparcia prusposonalnej inwazyi od wschodu, nagrażającej twierdzy krakowskiej i całej Galicji szkodliwie. Zastępną one na uwagę i z tej jeszcze przyczyną, że po raz pierwszy użyto w nich do służby wojennej samochodów. Wobec tego uważamy za wskazane podać czytelnikom naszym krótki chociaż pogład na ich przebieg.

Dla lepszego zrozumienia sytuacji bojowych, wytworzonej się wśród tych manewrów, przytoczymy namusly najpierw ich idee przewodnie. Przedstawia się ona, jak następuje:

Armia nieprzyjaciela otoczyła Kraków. Silna armia austriacka podeszła na odsiecz od południa. Korpus wiedeński, pod komendą generała Fiedlera, jest wysuniętym naprzód lewem skrajnym tej fikcyjnej armii. Jego dywizya zgrupowała się na Śląsku, w północnej części Moraw i w górach Węgrzech. W dniu rozpoczęcia manewrów stały one w następujących miejscowościach: dywizya obrony krajowej w Freibergu, dywizya płochoty generała Zellera w Opawie, dywizya plechoty arcyksięcia Leopolda Salwatora z silną artylerią pod Rownową w górnej części doliny rzeki Waży, dywizya konnicy generała Logayna pod Frydkiem i Miatkolem.

Zadaniem korpusu gen. Fiedlera było posunąć się w stronę Krakowa i asatakować oddziały nieprzyjacielskie niewiadomej sily, które zajęły Bielsk i Biatę.

Nieprzyjaciel — korpus generała Horsetskiego, wzmocniony dywizją olomuńską — skoncentrowany jest w okolicy Bielska. Wynsunął on swoją dywizję kawalerii (aż pod Skoczow i ma zamiar uderzyć na dywizję Fiedlera, aby pobić ją, zanim zdoła ją połączyć. O zbliżeniu się dywizji arcyksięcia Salwatora przez przesłanie Jabłonkowską nieprzyjacielowi nic jeszcze niewiadome.

Taka była myśl przewodnia manewrów. Rozpoczęły się one akcją wywiadowczą obu stron. Ułani korpusu Horsetskiego przeprowadili się przez Olkę pod koniec lipca i powyżej Cieszyna i opazowali wszystkie mosty i brody na tej rzece. Korpus Fiedlera spełnił sobie posiadanie w górach w połowie drogi między Cieszynem a Frydkiem przy „Czerwonej karczmie“, przes obadszenie ich oddziałem dala maszynowych i dwoma szwadronami kawalerii. Na rekonesans wysłano z tej strony samochód opaczony, który spełnił powierzone mu zadanie w sposób, wzbudzający ogólny podziw. Samochód ten pojechał z szybkością 45 kilometrów na godzinę pod same stanowiska armii nieprzyjacielskiej pod Bielskiem, stwierdzając obecność dwóch dywizyj w tych stronach, i wrócił do Czerwonej karczmy bez szwanku, nie atakowany wcale przez nieprzyjaciela.

Obok samochodów opaczonych i wielkiej ilości samochodów transportowych, bierze w obecnym manewrach udział 11 samochodów prywatnych, dostarczających przez utworzony niedawno korpus ochotników właścicieli samochodów. Ich kierownicy noszą jasno-niebieskie mundurki i płaszcze „kaki“ i usbrojeni są w rewolwery i szable.

Właściwa walka rozpoczęła się w piątek starcie obustronnych dywizyj konicy. Kawaleria nieprzyjacielska (korpus Horsetskiego) miała poleconie przebieć się przez wysunątej naprzód konnicę korpusu Fiedlera, dotrzeć do linii nieprzyjacielskich dywizyj plechoty, zbadać sytuację i wrócić na pierwotne swoje stanowiska. Aby temu przeszkodzić, skoncentrował generał Fiedler całą swoją konnicę i pchnął ją w swartej masie przeciwko nieprzyjacielowi. Starcie miało miejsce na południe od Cieszyna i obitowało w barwnie, imponujące nierzapłody. Dwunasty pułk dragonów wsiadł do niewoli całą nieprzyjacielską baterję dział maszynowych. Sukces dnia był wogóle po stronie trzeciej dywizji kawalerii.

W drugim dniu manewrów w sobotę wywiązała się na tym samym terenie w oddaleniu siedmiu kilometrów na północ od Cieszyna bitwa między głównymi silami obustronnymi. Najcięższą walka toczyła się około miejscowości Trzanawice. Już atoli około godziny 10 rano nie można było wątpić, że walka skończy się porażką korpusu nieprzyjacielskiego. Zwycięzca jego dywerya w centrum aparatułowania została niepowodzeniem na obu skrajnych. Gdy wreszcie otrzymano wiadomość o zbliżeniu się 25 dywizji plechoty od południa, generał Horsetkiy uznał niemożliwość dłużej utrzymywania się na zajmowanych pozycjach i o godzinie trzynastu wycofał się na 11-tą nakazął odwrót na całej linii. Odwrót odbywał się w porządku.

Dość wczorajszy, niedziela, był dniem spoczynku. Mimo upału postawa wojsk obustronnych była znakomita. Cesarz, który po sześciu i więcej godzinach dalszego śledził z słodką przebieg walki, nie szczęśliwie usznala tak dowodcom, jak i wojakom obustronnym.

Rozstrągnięcie walki nastąpił dzisiaj.

Kronika.

Krakow, 3 wrzesnia.

Z miasta. Jak już w onegajszym numerze zanotowaliśmy, miasto nasze uamienilo gwałtownie finansownie przez masowy powrót letników w mury miasta, gromadzą przyjazd uczniow i napływ ogół z sakorotem, który bądź na chwilowy, bądź na stały pobyt obraby sobie nasze miasto. Przekonywała o tem wczorajsza niedziela, pogodna i słoneczna, dając ci osom — jak się to mówi — kto tylko był opuścił mury miasta, by odetchnąć świeżym powietrzem na jego rogakami, w parkach i ogrodach. Bardzo rojno było w parku Krakowskim, gdzie popadali

Włażba ludowa i przedstawienie amatorskie. W klubie odegrano w teatryku letalim: „Bartia Kraterra”, zasny utwór na tie socjalistycznym.

O termin egzaminów. W bieżącym miesiącu ma się odbyć doroczny tak zwany egzamin kwalifikacyjny dla nauczycieli szkół ludowych.

Czwarta klasa wydziałowa w szkole im. św. Józefa Kantego na Smoleńsku otwartą została dla nauczycieli i rodziców.

Lubieżny dyrektor Barabasa. Otrzymujemy następujący komunikat: Cieszył się lat mija od czasu założenia Towarzystwa muzycznego w Krakowie.

Bandyci zwierzynicy. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Falaszery stempli. Główna sprawa falaszery stempli, o której w swoim czasie obszernie pisaliśmy, nie długo będzie przedmiotem rozprawy sądowej w Krakowie.

Teatr ludowy w Krakowie. We wtorek wano-wionym zostanie wodewil „Wesoly Ignasz” w zma-łonej częściowo obsadzie paru ról.

Wycieczka oddziału kolarskiego Sokola w Pod-górz. Wczoraj, w niedzielę, po południu odbył się wycieczki cyklistów sokolich, urządzone staraniem oddziału kolarskiego Sokola podgórskiego.

Straszny wypadek na manewrach. Ze Szczer-ka donoszą o strasznym wypadku, jaki się zdarzył w odległym od niego o trzy mile Tolszkowice, gdzie temi dniami odbywały się manewry.

Jarosław. Napływ młodzieży do gimnazjum jest tak liczny, że klasa pierwsza ma cztery oddziały, dalsze klasy niższego gimnazjum po trzy, a wyższe gimnazjum po dwa.

Mianowania i przeniesienia w szkołach lu-dowych. Rada szkolna krajowa zamianowała w szko-łach ludowych: A. Golińską, nauczycielką 6-klaso-wej szkoły w Krakowie, imienia św. Jana

Wielki brak ukwalifikowanego nauczyciela dla szkół ludowych, szczególnie dla szkół żeńskich, spowodował magistrat jarosławski do wdrożenia kro-ków, aby utworzono w Jarosławiu żeńskie seminar-ium nauczycielskie rządowe.

Fatalna pomyłka, chociaż w skutkach na szczę-ście nieszkodliwa, przytrafiła się tutejszemu organo-m bezpieczeństwa. Wskutek regulacji Sanu i wyłowów kilkakrotnych, zmienili się gębiną w rzece i staro-rostwo sarszadło, aby tablicami zaznaczono miej-sca, gdzie się kąpać można, a gdzie nie wolno.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola” w kierunku Poczty. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Wycieczka w stronę podgórskiego „Sokola”. W nocy z piątku na sobotę popełniono śmiały kradzież — na sposób warszawski — na Półwsiu Zwierzynieckim.

Szczotki do włosów, włosów, sukien, bucików, froterowania, zamiatania i szurowania. Zmiotki, trzepaczki, pióropusze. Skład apt. „Sanitas” Kraków, ul. Długa 16.

esa nadzwyczajnego. Ze swychajnych słuchaczów był jeden z powodu choroby, a nadzwyczajnych wytrwało do końca tylko 2 drubów i obydwaj usana jako kwalifikujących się do dopuszczenia do egzaminu końcowego, do którego tym sposobem stawiło się 22 drubów.

Kierownikiem kursu był wiceprezes Sokola Małolesy, druh Romuald Kwiatkowski, który wykładal teorię gimnastyki; lekcji praktycznych udzielał nauczelnik Sokola IV, druh Włodzimierz Chomicki i członek grona nauczycielskiego Sokola-Małolesy druh Wacław Kühnel; somatologii, higieny ruchu i pomocy w nieszczęśliwych wypadkach uczył druh dr Teofil Stachlewicz; organizację sokola wyłożył druh prezes Związka.

Nauka odbywała się codziennie od godziny 7 do 11 przed południem i od godziny pół do 5 do 7 po południu. Prócz tego nadobowiązkowo pracowało 15 drubów szkoły asermerki pod kierunkiem druh Chomickego, a na boku sokolem uprawiano gry, zabawy i masurę pod kierunkiem druhów: Chomickego i Kühnla. Egzamin końcowy odbył się w dniach: 22, 23 i 24, a komforemnia klasyfikacyjna w dniu 25 sierpnia. W aktach komisyj wchodził: prezes Związka druh Durak, wyśiadający Związka druh Alojzy Wallek, kierownik i nauczyciele kursu. Świadectwa frekwencyjne z wynikiem pomyślnym otrzymał 14 drubów: Desberg Romuald (Lwów IV), Domański Marjan (Przemysł), Gliński Władysław (Rohatyn), Jagielnicki Franciszek (Dolina), Koronek Stanisław (Zańc), Kosinaki Julia (Satatyn), Kowalski Adam (Rzeszów), Makarek Władysław (Strzyżów), Nebel Edmund (Warszawa), Potoczny Antoni (Sanok), Rosadowski Wacław (Kolomyja), Sobiecki Julian (Beła), Sobotowski Bolesław (Kamionka Strumiłowa), Surowiecki Aleks. (Lódź), Szaś Franciszek (Sambr), Szarek Józef (Dyńów), Szczępaniak Władysław (Kolomyja), Wańcysk Michał (Stary Sącz), Wilk Stanisław (Lwów M.), Wojnar Jan (Węgrzyn), Wolosiński Konrad (Lwów M.), Zytliwicz Mieczysław (Horodenka).

Bandytyzm we Lwowie. Omgadaj udało się jednemu z policyantów schwycić dwóch młodych rabusiów, którzy od paru tygodni grawalili na gościniec stryjskim, za parkiem, obrabując przeobrażeni i fary przejeżdżające z wiktuałami na targ. Rabusiami tymi są: 18-letni Jan Jaros, rodem ze Szoscera i 17-letni Jan Józsecka, rodem z Mikuszowca.

Repertuar teatru lwowskiego. We wtorek „Gejsza“. We środę „Usta Herodyady“. We czwartek „Orfeusz w piekle“. W piątek „Usta Herodyady“.

Z Rosji i zaboru rosyjskiego.

Pogłoski o bliskim jakoby ustąpieniu prezydenta gabinetu Stołypina nie milkną, mimo coraz nowych zaprzeczeń urzędowych. — Dziennik „Towariszcz“ donosi, że Stołypin, ziożyszys godność premiera, nie zatrzyma nawet teki ministra spraw wewnętrznych. Dziś zaś nadchodzi wiadomość, że w Peterhofie już postanowione zostało zaprowadzenie dyktatury zbiorowej, którą wykonywać ma grono wybitnych działaczy rządowych. Wiadomość ta wymaga jednak potwierdzenia.

Tymczasem w całym państwie wzmaga się anarchia. Według informacji, jakie rzekomo otrzymał rząd, zanosi się na nowy groźny wybuch rewolucji w końcu bieżącego miesiąca.

Wedle relacji dzienników francuskich, informowanych ze strony rządu petersburskiego, zamach na Stołypina nie był dziełem rewolucyjnej partii socjalistycznej, lecz tylko pewnej grupy socjalistycznej, nadającej sobie nazwę „maksymalistów“ dla odróżnienia od wielkiego ogółu socjalistów, twórczych rewolucyjną partję socjalną z t. zw. programem minimalnym, obejmującym minimum zadań, których spełnienie zadowoliłoby tę partję. Te zadania minimalistów pogodzić się dają z teraźniejszym ustrojem państwowym i społecznym w Rosji, podczas gdy dla maksymalistów zdobycie władzy politycznej nie przedstawia żadnej wartości, jeżeli równocześnie nie nastąpi radykalna zmiana ustroju społecznego, co dla nich jest celem głównym. „Wprost do celu“, to ich hasło. Nie mają oni skrupułów, rabując banki prywatne i kapitalistów, jeżeli chodzi o zasilenie kasy stronnictwa.

Je członków ta partja liczy, nie wiadomo; jest całkiem odosobniona i sympatyi u ludności nie znajduje. Nie ma własnego organu w prasie, chociaż posiada kilka tajnych drukarni założonych tak, jak kilka laboratoriów chemicznych, za pieniądze zabrawane w banku moskiewskim. Do ostatniego czasu nie odgrywali maksymaliści wielkiej roli w rosyjskim życiu politycznym. W Petersburgu nie wielu członków liczą.

Raz jeszcze zaznaczamy, że tak przedstawiają partję te informacje, udzielone pismom francuskim przez rosyjskie sfery rządowe.

(Telegramy „N. Reformy“ z 3 września.)

Zamach na generała. Warszawa. Na generała brygady Duniełkowa wykenali rewolucyonisci zamach i zranili go kilkoma strzałami rewolwerowymi.

Bomba w Grodnie. Grodno. Wczoraj wieczorem rzucono bombę na oddział policyantów na placu gimnazjalnym, której wybuch zranił pięć osób. Na oddział policyjny, który nadbiegł, dano z tłumy strzały. Położa dała ognia. Oficer policyjny i żołnierz policyjny odnieśli lekkie rany, jak również dwie osoby z publiczności.

Dyktatura zbiorowa.

Paryż. Do „Tempsa“ donoszą z Petersburga, że na naradzie w Peterhofie oświadczoło się za zaprowadzeniem dyktatury i dyktator nie osobistej, lecz zbiorowej, złożonej w ręce osobnego komitetu. Za tego rodzaju dyktaturą oświadczył się także prezydent gabinetu Stołypina.

Nowa ordynacja wyborcza.

Petersburg. Rada ministrów, jakkolwiek uznaje ważność ewentualnego rychlejszego zwolania Dumy, uchwalila mimo to pozostać przy pierwotnej swej uchwałie, aby Duma zebrała się dopiero w marcu. Na decyzję tę wpłynęła głównie ta okoliczność, że wypracowanie nowej ordynacji wyborczej wymaga jeszcze dłuższego czasu.

u. Słychać, że podstawa nowej ordynacji wyborczej ma być powszechne prawo głosowania (?)

Zycie cara.

London. Petersburski korespondent „New York Worlda“ podaje następujące szczegóły o życiu na dworze carskim: Car przejeżdża jest taką trawą przed zamachami, że nawet podczas audiencji, udzielanych znanym i wybitnym osobistościom, ma na sobie pancierz stalowy pod mundurem. Przechadzki codzienne odbywa car na olbrzymiej łące w parku, na której niema ani drzew, ani krzewów, tak, że nikt nie może się zbliżyć do niego niepostrzeżenie. Łąkę tę otacza szpaler żołnierzy, którzy mają rozkaz strzelać do każdego, kto by podczas przechadzki cara wszedł na łąkę. — Niedawno ofiarą tego środka ostrożności padła załana panna dworska carowej. Wystąpiła ona była przez carowę do cara z ważną wiadomością, za ledwie atoli wstąpiła na łąkę, padła przesyta kulami żołnierzy. A była to jedna z najwzniejszych „freilin“ carowej. Ten sam korespondent donosi, że między carem a w. ks. Włodzimierzem przyszło w tych dniach do bardzo gwałtownego zajęcia. Ponieważ atoli w. ks. Włodzimierz już od dłuższego czasu bawi za granicą, zachodzi tu widoczne pomyłka lub nieporozumienie.

W niełasce?

London. Tutejsze dzienniki otrzymały wiadomość z Petersburga, że generał Trepow znów popadł w niełasce. Od czasu zamachu na generała Minna car stracił zaufanie do Trepowa i zarzucił mu, że jego środki ostrożności nie mają żadnej wartości. Słychać, że Trepow już w sobotę otrzymał dymisyje.

Ofiara Stołypina.

Petersburg. Prezydent gabinetu Stołypin rzekł się pensyi, przypadającej mu jako premierowi, na rzecz dotkniętej nieurodzajem ludności. (Ofiara ta — to mała kropla w morzu ogólnej niedoli, wytworzonej zbrodniczą gospodarką czynownictwa. Red.)

Revolucya secyjalna.

Petersburg. Gubernator petersburski Synowit donosił tajnym okólnikiem władzom prowincjonalnym, że organizacje socjalno-rewolucyjne wysyłają na prowincję 600 agitatorów celem wywołania rewolucyi secyjalnej i buntów chłopskich. Gubernator donosi dalej, że przygotowuje się strajk generalny, który ma wybuchnąć 25 albo 26 września.

Petersburg. Organizacje socjalno-rewolucyjne nie wydały odezw do chłopów, wyzywając ich aby nie płacili podatków i nie dawali rekruta.

Ważne dla zesłańców.

Petersburg. Departament policyj oświadczył gubernatorom: archangielskiemu, wologodzkiemu i ołoneckiemu, ażeby zakomunikowali zesłańcom politycznym, którzy starają się o wyjazd za granicę, że mogą oni wyjechać z warunkiem, aby w ciągu lat dwóch nie wracali do Rosji.

Deficyt w Banku włościańskim.

Petersburg. Car przyjął dyrektora banku włościańskiego w sprawie deficytu wysokości 15 milionów rubli, jaki powstał w tym banku w roku bieżącym. Minister skarbu ma nadzieję, że zdoła deficyt ten pokryć z oszczędności w budżecie.

Woznica bandyta.

Petersburg. Na kuryera prezydenta gabinetu, który wiozł dokumenta państwowe do innych ministerstw, napadł własny jego woznicz i uciekł, zabrawszy dwa portfele aktów. Woznicza ten znanym jest policyj i nazywa się Eftinow, chociaż nie jest wykluczonym, że tym razem ktoś inny zajął miejsce owego wozniczy.

Reviewy w redakcyi.

Kijów. Reviewy w redakcyi „Hromadskiej Dumki“ trwała 19 godzin. W redakcyi w mieszczkach współpracowników znalezione wiele nielegalnej literatury w języku małoruskim. — Aresztowano czterech współpracowników, oraz jakiegoś młodzieńca i dziewczynę, którzy przybyli do redakcyi ze składką na cele rewolucyjne. Nie chcą oni wyjawić swoich nazwisk. Redakcyę opieczętowano. — Przed tą reviewą w redakcyi bez żadnego rezultatu rewidowano drukarnię tegoż pisma, jak również mieszkanie zamaskowanego księgarnia pisma „Kijewska Starina“.

Zamach na prezidenta sądu.

Tula. Prezydent sądu obwodowego, Reneszow, został wczoraj zastrzelony ośmiu strzałami rewolwerowymi.

Napady i morderstwa.

Petersburg. Z wielu miast donoszą o napadach rabunkowych rewolucyonistów. Na stacyi w Helsingforsie zrabowali rewolucyonisci 19.000 rubli.

Tula. We dniu do biura stacyi towarowej Tula, kolei moskiewsko-kurskiej, weszło pięciu ludzi uzbrojonych w rewolwery i pod groźbą śmierci spędzili do jednego pokoju urzędniczych biurowych, rozbili kasę, zabrali z niej 2000 rubli i uciekli.

Ryga. W miejscowości Lennevadn koło Rygi zamordowano pewnego pastora luterńskiego i jego żonę.

Zaburzenia w Libawie.

Libawa. W nocy na 1 b. m. strzelano z domów, położonych koło więzienia, na konwoj wojskowy, przyczem pewien urzędnik policyjny odnieśli ranę. Zazwyczaj wojsko ostrzeliwało domy, z których padły strzały. Strzelanina obustronna trwała 1 1/2 godziny. Żaden żołnierz nie odnieśli rany. Z osób prywatnych 4 osoby odnieśli rany. Oprócz tego zraniono 2 policyantów. Aresztowano 23 mężczyzn i 39 kobiet.

Zamiana kary śmierci.

Helsingfors. (Pet. Ag. tel.) Komendant XXII korpusu bar. Salza zamienił skazanym za bunt w Sweaborgu karę śmierci na inne kary. I tak,

jednemu żołnierzowi na dożywotnie więzienie, trzem na 20-letnie więzienie, sześciu na 15-letnie więzienie, reszcie żołnierzy oraz dwóm chłopom na 12 lat robót przymusowych.

Odezwą Gorkiego.

Paryż. Maksym Gorkij wydał tu odezwę do francuskich robotników tej mniej więcej treści: *Gadzina powszechnego powstania w Rosji jest już blisko.* Jeśli nie chcecie, aby wasi twórcy rosyjscy szli do boju z gołymi rękoma, dostarczcie im pieniędzy na broń i amunicję. W ten sposób najlepiej im pomożecie do wywalczenia wolności.

Telefonizacja i telegrafizacja wiadomości „N. Reformy“ z dnia 3 września

Rzym. Papież przyjął na posłuchaniu około 100 pielgrzymów antryackich i podziękował im za wręczenie sobie świętopietrza.

Prace Rady państwa.

Praga. „Narodni Listy“ donoszą, że najbliższa sesja Rady państwa rozpocznie się w b. r. wcześniej, niż po inne lata. Najpierw załóżą ma być w komisji i w pełnej Izbie ustawa wyborcza, potem przesłana będzie do Izby panów. Zaraz na początku sesji przedłożony będzie parlamentowi budżet na rok 1907. Ponieważ jednak parlament nie zdoła do końca b. r. załatwić budżetu, więc równocześnie przedłożone będzie prowizoryum budżetowe na pierwszą połowę r. 1907.

Rada państwa obradować ma bez przerwy do końca listopada. W tym czasie zwolane być mają delegacje do Budapesztu. Sesja delegacyjna ma trwać trzy tygodnie.

Z końcem b. r. zbiorą się Sejmy krajowe na kilkudniową sesję, poczem zbierze się jeszcze Rada państwa w styczniu 1907. Jest bowiem zamiar wyczerpania okresu ustawodawczego do ostatecznych granic.

W styczniu będzie Rada państwa rozważała, nowe wybory rozpisane będą prawdopodobnie na marzec, a mianowicie w dniu 25 marca 1907 (dzień święteczny) odbyć się mają wybory w całej Austrii tak, aby nowa Izba zebrać się mogła z początkiem kwietnia 1907.

Rokowania ugodowe.

Budapeszt. Prezydent gabinetu Weckerle odbył w Herkulesbad dłuższą konferencyę z Franciszkiem Kossuthem. Obradowano nad sprawą układów ugodowych z Austrią, które wkrótce już mają się rozpocząć w Wiedniu.

Cesarz w Cieszynie.

Cieszyn. Wczoraj rano był cesarz obecny na cichej mszy, odprawionej przez kardynała Koppa, na której byli także obecni arcybiskup Franciszek Ferdynand, Fryderyk, Franciszek Salwator, oraz reprezentanci władz i generalicy. Po mszy św. zwiędlił cesarską kościół, poczem powrócił do swej kwatery. O godz. 9 przed południem rozpoczął cesarz przyjeździe. Przybyli: arcybiskup Kopp, wlewi posłów do Rady państwa i Sejmu, dyktator wojskowy, członkowie Wydziału krajowego i delegacje Rady miejskiej Cieszyna, Opawy i Frydka, przełożeni gmin polskich powiatu cieszyńskiego i ceseckich ze wsobnodniowego Śląska, przełożeni sborów israelickich z Cieszyna i Frydka, delegacja urzędników państwowych, oraz delegacje wielu stowarzyszeń. Po południu zwiędlił cesarz miasto. Na ratuszu powitał cesarza burmistrz Demel. W śląskim szpitalu krajowym oglądał cesarz wszystkie urządzenia i spytał chorych o stan ich zdrowia. W kościele Chrystusa, najstarszym kościele protestanckim w Austrii, powitał cesarza pastor w języku polskim, dając wyraz uczuciom ludności protestanckiej wobec cesarza. Następnie zwiędlił cesarz budynek sądu i szpital Elżbietanek. W synagodce powitał cesarza rabin. W kościele zwiędlił cesarz kościół Serca P. Jezusa i zakłady mieszczarskie arcybiskupa Fryderyka. Publiczność witała cesarza wszędzie entuzjastycznie. Wczoraszni odbyła się wspaniała iluminacja.

Cieszyn. Podczas przyjeździe cesarza reprezentantów polskich gmin powiatu cieszyńskiego przemówił do cesarza burmistrz Liszny Niżnej, Stonawski, dając wyraz wlewnopoddanych uczuciom ludności polskiej. Cesarz odpowiedział po polsku:

„Z prawdziwym zadowoleniem dziękuję za ten dowód wierności i lojalności ze strony polskich gmin tego powiatu“.

Cieszyn. Cesarz wyjechał dzisiaj o godzinie kwadrans na 7 rano na manewry.

Cieszyn. Cesarz nadał kardynałowi wrocławskiemu ks. biskupowi Jerzemu Koppowi wielki krzyż orderu św. Szecepana.

Przypadek gen. Becka.

Cieszyn. Podczas dzisiejszych manewrów szefa sztabu generalnego, hr. Becka, spotkał wypadek, który o mało co nie miał poważnych następstw. Gdy hr. Beck w towarzystwie swego adjutanta i kilku wyższych oficerów chciał przeskoczyć na koniu przez potok, koń poślizgnął się, a hr. Beck wpadł po samą głowę w wodę. Szybko wyciągnięto z wody generała, który natychmiast dosiadł innego konia i dalej wziął udział w manewrach.

Złot Sokolów w Zagrzebiu.

Zagrzeb. (Tel. pryw.) Żona bana Pejacewica dała obiad dla 60 Sokolów, w tem 10 Polaków. Przemawiał między innymi druh Czechowicz.

Wczorajszym popołudniowym ćwiczeniom przypatrzyło się kilkanaście tysięcy publiczności. Podczas ćwiczeń lancami przez Turki wręczył Chorwatowi lancę, jako dar sokolstwa polskiego. Chorwacy Sokoli wynieśli na rękach ćwiczących łaskami. Ćwiczenia lancami nie dokończono, ponieważ zapadł mrok. Dzisiaj będą ćwiczenia lancami powtórzone. — Polacy powrócili do miasta, śpiewając i dzierżąc lancę. — Publiczność przez całą drogę urzażała owacje (Zob. na 2 stronie artykuł p. t. „Złot Sokolów w Zagrzebiu“. Przp. Red.)

Zjazd niemiecko-katolicki w Chebie.

Cheb. Omgadaj otwarto tu VI kongres katolicki. Kongres odbył wczoraj dwa pełne posiedzenia.

Cheb. Zwołany tu na dzień wczorajszy wielki zjazd katolików niemieckich z Czech odbył się przy współdziałaniu około 4000 osób ze wszystkich stron kraju i z przyległych krajów niemieckich. Delegacje komitetu miejscowego witaly na dworcu przybywających rannemi pociągami uczestników, których następnie wprowadzono uroczysto do miasta. Zapowiedziane przeciwne manifestacje Wszechniwców nie przybrały większych rozmiarów. Do pierwszego starcia przyszło na dworcu, gdzie studenci wszechniemieccy starali się jednemu z komitatu katolickich zdebrać przepaskę z ramienia. Interwencya innych członków komitetu i policyi przeszkodziła grożącej już bóje. Miasto nie było udekorowane, gdyż pewien Wszechniwcze w nocy poprzedniej podzielił wszelkie wywieszono już emblematy katolickie. Grupę studentów katolickich, która na ulicy zaczęli studenci wszechniemieccy, wzięta pod opiekę policyi i pod eskortą zaprowadziła do gmachu zebrań. Pochód katolików przez miasto obejmował 65 stowarzyszeń i delegacji i 10 orkiestr. Po uroczystym nabożeństwie odbyły się dwa wielkie zgromadzenia katolickie, na których przemawiano przeciwko ruchowi „los von Rom“, przeciwko „wolnej szkole“ i o rozmaitych kwestjach bieżących. W tym samym czasie odbyło się w innym lokalu wielkie wszechniemieckie zgromadzenie protestujące. W zjeździe katolickim biora udział przedstawiciele najwyższej arystokracji antryackiej. Papież i biskupi nadesłali piśmie z błogosławieństwem i życzeniami. Poza wspomnianymi starciami do wczoraj wieczora porządek nie został zakłócony.

Strajk węglowy.

Cieplicz. (Koresp. Herzoga). Strajk w okrogach węglowych nietyko się rozszerza, ale sytuacja coraz bardziej się zaostrza i staje się krytyczną. Strajkujący dopuszczają się gwałtów. W nocy z soboty na niedzielę w Duku, Ładowicach i Osieku napadli strajkujący na kilka kancelaryj fabrycznych, potłukli szyby w oknach, polełali drzwi i sprzęty. Żandarmerya uwięziła winnych. Są to młodzi górnicy, należący do partii anarchistycznej (?). Odstawiono ich do więzienia sądu obwodowego w Moście.

Duka. (Kor. Herzoga). Wywóz węgla kolejami państwowymi zmniejszył się z powodu strajku o 40 proc. Na dworcach kolejowych w Moście, Duku, Osieku i Oberlentsdorf nagromadziły się setki pustych wagonów, które nie mogą być załadowane. Strajkujący wywierają silny terror na pracujących jeszcze kolegów i domagają się wydalenia „strajkbrecherów“.

Mość (Brüx). Sytuacja nie zmienia się. Strajk rozszerzył się także na szymb „Habsburg“.

Bójki socjalistów.

Duka. W Hostomicach odbyło się wczoraj zgromadzenie niezawistych socjalistów z udziałem 500 uczestników. — Zgromadzenie oświadczyło się za natychmiastowem rozpoczęciem strajku. Równocześnie odbyło się w Duku zgromadzenie 700 robotników pod gołem niebem, a także osobno obradowali delegaci socjalistów, którzy oświadczyli się przeciw strajkowi. Po zgromadzeniu niezawistych socjalistów wtargnęli do sali, gdzie obradowali delegaci socjalistów. Powstała bójka, w której zraniono kilku przywódców partii socjalistycznej. Interwencya żandarmerya. Anarchista Worzick, który stał na czele socjalistów niezawistych, został aresztowany.

Krwawe starcie z wojskiem.

Budapeszt. Wczoraj przyszło do starcia między strajkującymi robotnikami w kopalni węgla w Petrosenyi a wojskiem; 170 osób lekko zranionych. Przywódcą strajkujących Gułacsy i 15 jego twórczyków zostało w nocy aresztowanych. Dziś nastąpią prawdopodobnie dalsze jeszcze aresztowania. Załoga wojskowa wzmocniono. Liczba strajkujących robotników wynosi 7.000.

Spoczynki niedzielny.

Paryż. Mimo wejścia w życie ustawy o jednym dniu spoczynku w tygodniu, miasto ma z wyjątki wyląd. — Wielka część sklepów, które zazwyczaj w niedzielę są otwarte, była wczoraj zamknięta, z wyjątkiem wielkich magazynów mól. Piekarnie, restauracje, kawiarnie i rzeźnie były otwarte.

Upały.

Wiedeń. Od kilku dni panują tu niezwykle upały. Także z Anglii donoszą, że wskutek silnych upałów zaszło tam w ostatnich dniach dużo wypadków nagłej śmierci.

Wybór generała jezuitów.

Berlin. Wczoraj wieczorem zebrało się konklawe zakon jezuitów, celem wybrania nowego generała w miejsce zmarłego O. Martina. Prawdopodobnie wybrany zostanie generałem generalny wikaryusz O. Fredi.

Konstytucya chińska.

Pekin. Cesarz wydał dekret, w którym przyrzeka zaprowadzenie konstytucyi w czasie, w którym naród dojrzeje do tego (1). Dekret zapowiada również reformę administracyi. Cesarz nada konstytucyję wtedy, gdy ludność dostatecznie będzie przygotowaną do zrozumienia swego stosunku do rządu (1). Juanszickaj bawił tutaj przez kilka dni i brał udział w naradach nad projektem konstytucyi.

Trzęsienie ziemi.

Valparaiso. Ciagle jeszcze dają się odczuwać lekkie trzęsienia ziemi.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

NADESZANE.

(Artykuły w tym dziale nie podpisują redakcyi).

Profesor Dr Reiss

powrócił na stały pobyt do Krakowa. (Ul. Krupnicza, L. 5, ordynuje od godziny 3—5 po południu. 3793 1 2)

Zakopane

„Liliana“. Pokoje en pension od 7 do 11 koron na dobę. — Kuchnia do skona. — 788 1 17

Rada prym.

Dr A. Krokiewicz

powrócił. 3785 1 1

Ordynuje: ulica Kapucyńska, 5. Telefon 454

Nowy zakład wodolecznicy

Dra Kupeczyka

Kraków, ulica Szujkiewicza, 11 (róg Rajskiej). Zabiegi z zakresu hydro- i termoterapii, masażu elektryzowania. Pokoje dla chorych. Wzorowe urządzenia. 3267 10

Dr L. LUSTER

specjalista lekarskiej kosmetyki i chorób włosów

Kraków, ulica Fioryńska, L. 37.

Fizykalno-dyetyczna lecznica

Dra Tarnawskiego

w Kossowie (stacya kolejowa Zabłotów)

otwarta od 1 maja do końca października.

Nowa lazienka wozorowa i baia gimnastyczna.

1826 14 15

Pojedyncze numery „Nowej Reformy“

po 10 hal. za egzemplarz

kupować można w Krakowie:

W Administracyi „N. Reformy“, ulica Jagiellońska, 10. W Ryнку: Trafika główna; Handel Kretschmera. — W Sukiennicach: Handel Karlińskiego; Sklep (w hali) Mańkowskiej. Przy Placu Maryackim, 2: Agencya Hopcasa i Salomonowej. Przy ulicy Fioryńskiej: Kaz. Baumgarda papieru i towarów galanteryjnych, 18.

Przy ulicy Karmelickiej, 18: Handel J. Ekierta i Agencya dzienników W. Jaskiewiczowej, L. 6.

Przy ulicy Długiej: Handel galanteryjny J. K. Orzechowskiego, L. 4; Łukasz Mackiewicz, handel towarów koronnych, L. 34. Plac Matejki

Trafika Aleksandrowicza w hotelu Centralnym. W kiosku na plantacjach u wylotu ulicy Sypalskiej. Przy ulicy Grodzkiej: Trafika i handel galanteryjny Baumingera, 10; W. Rossetblum, skład papieru. Przy ul. Zwirzyneckiej

Stanisław Nikiel, handel korzeny, 29. Przy ulicy Dietelskiej Kiosk biura Hopcasa i Salomonowej. Przy ul. Lubicz, L. 1: Handel B. Rosenstocka.

W Dębnikach: Handel J. Pobudkiewicza, Rynek, 166.

W Podgórzu: Księgarnia Poturalskiego; Główna trafika.

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapiskach pamiętajmy

o Towarzystwie „Szkoły ludowej“

Kursy telegraficzne.

Wiedeń, 3 września.

Akcyja austriackiego Zakładu krajowego 678 7/8

Akcyja węgierskiego Zakładu krajowego 810 —

Anglobank 619 — Akcyja Rumuńska 655 —

Lindnerbank 441.60 Akcyja Bankwrotów 558.60

Bodanowski 1049 — Akcyja Galicyjskiego Banku krajowego 575 —

Akcyja kolei państwowych 877.60

Koski południowej 169.60 Akcyja kolei Elżbietki 454 7/8

Akcyja kolei północnej 5490 — Akcyja kolei ekspedycyjnej 580 —

Akcyja Austryi 6.850 Akcyja Elzas 600.000

Akcyja Praskiego Towarzystwa ziemian 2800.000

</

Dzieci rozwijają się przy tem znakomicie i nie cierpią na zaburzenia trawienia.

Kufekego

Wybitnie uznana w bieguncie, nieżycie kiszek, rozwolnieniu i t. p.

Polecana przez tysiące lekarzów w kraju i zagranicą.

Maczka dla dzieci

Najlepsze pożywienie dla dzieci zdrowych i chorych na żołądek.

Do nabycia w aptekach i składach aptecznych.

Fabrik diät. Nährmittel R. KUFKE, Wien I. und Bergedorf-Hamburg

Kufekego

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Drowi Władysławowi Marczyńskiemu w Krakowie, ulica Sienna 1. 7, za zupełne wyleczenie mnie z ciężkich krwotoków płucnych, jakoteż za prawdziwie ojcowską a bezinteresowną opiekę, jaką mnie otaczał jako lekarz kupieckiej kasy chorych, składam na tej drodze serdeczne podziękowanie.

Karol Jarosz, kierownik Kraj. Składu płócien Korczyńskich.

17-letnie dziewczę (skończyła 8 klas), władająca językiem niemieckim w słowie i piśmie, obznajomiona z szykiem bielizny i z robotami ręcznymi wszelkiego rodzaju i umiejąca fryzować, poszukuje odpowiedniego umieszczenia do dzieci. Adres: Jan Urbaniec, Bielisko, Strusiel 14.

PALARNIA KAWY

połowa czystość i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po senach najczystszych.

M. JAWORNICKI.

2846 149 0

Apteka pod Gwiazdą

w Wadowicach,

poszukuje ucznia z ukończoną klasą VI do praktyki.

3781 1 4

Uprasza się

osoby, która w niedzielę 26 sierpnia w kościele Panny Maryi po mszy o godzinie 12, wzięła zastawioną w stali obok drzwi do zakrystyi, torbę czarną skórzaną, zawierającą metalową papierosnicę, kluczyk i różne papiery, aby ją oddała w zakrystyi tegoż kościoła. Jeżeli tego nie uczyni, imię jej i nazwisko zostanie podane do policji.

3772 1 3

Garderob dziecięcy

Wrzesień 1906.

Jedyny polski żurnal mód dla dzieci z dodatkami: 1) Dla młodzieży, 2) Praktyczna gospodyni, 3) Kącik dla dzieci i 4) Dodatek literacki dla dzieci — wychodzi raz na miesiąc. Prenumerata kwartalna 1 kor. 20 h., z przysyłką 1 kor. 26 h. Do każdego numeru jest załączona tablica kroju. Do nabycia we wszystkich księgarniach i agencjach pism w kraju i zagranicą. — Poprzednie numery są jeszcze do nabycia. Nakładca: R. LANDAU, Lwów, Czarneckiego 1. 3.

Skład główny na Kraków w agencji pism J. Hopcasa i A. Salomonowej.

3774 1 2

Garderob dziecięcy

Wrzesień 1906.

KOPALNIA WĘGLA „BORY“

Mamy zaszczyt zawiadomić, że oddaliśmy wyłączną i jedyną sprzedaż naszego węgla z kopalni „BORY“ (Kopalnia Domsa) dla Krakowa i Podgórze

W-mu ADOLFOWI BLUMENFELDOWI

Główne Składy Węgla w Krakowie, ul. Pawia 12, Telefon 59,

i że jedynie tylko wzmiankowana firma jest do sprzedaży węgla z kopalni „BORY“ wyłącznie uprawniona. Sprzedaż odbywa się z dostawą do domu i złożeniem do piwnicy.

Rozwozem węgla „Bory“ po mieście w pojedynczych workach nie trudnimy się, przestrzegamy zatem przed zakupem nieprawdziwych gatunków.

Upraszamy o zaszczytowanie nas i wzmiankowanej firmy zaufaniem i o łaskawą uskutecznianie zamówień, zapewniając o najcisłjszym i najsumienniejszym wykonaniu poleceń.

3787 1 4

KOPALNIA WĘGLA „BORY“
TOWARZYSTWO AKCYJNE GORNICZE I PRZEMYSŁOWE.
SOCIÉTÉ ANONYME MINIERE & INDUSTRIELLE,
przedtem kopalnia Domsa w Borach.

ANTONI WAKULSKI

dawniej Kazimierz Baum

Kraków, Floryańska L. 18.

Skład papieru

GALANTERYI
i PERFUMERYI

Poleca swój bogato zaopatrzonej skład przyborów szkolnych, do malowania, rysowania jakoteż wszelki wybór galanteryi, pamiątek z Krakowa i perfumeryi.

Ceny bardzo niskie. 3619 4 12

Jabłek

5 kg. koszyk K 2-60, bardzo ładnych dużych 3 K, węgierek K 2-20 wysła oplatnie za zaliczką Janickowa w Nadbrzeziu. 3779 1 8

Tkalcia mechaniczna „Krosno“

w Krośnie,

poszukuje od dnia 1 października b. r. kierownika handlowo-administracyjnego, wyrobionego w przemyśle tkackim, w dziale lnianym i półlnianym, władającego dokładnie w słowie i piśmie językiem polskim i niemieckim.

Oferty z curriculum vitae, podaniem warunków i odpisami świadectw, należy przesyłać na ręce Dyrektora w Krośnie.

3764 1 2

FARBY OLEJNE

do użycia gotowe, szybko schnące, do pomalowania: schodów, okien, podłóg i t. p.

Glazura burstynowa. Lakiery do podłóg ze znanych firm L. Marxa i O. Fritzego, jak również z krajowych fabryk L. Baranowskiego i Spółki w Krakowie. 3782 1 4

Masa francuska i włoska do podłóg. Farby spirytusowo lakierowe. „Lino-leum“ do podłóg. Wosk podłogowy „Parkiet Rose“ — polecają

REIM i SPÓŁKA
Rynek 37. Kraków. Linia A-B.

Kamienica

dwupiętrowa zaraz do sprzedania. Potrzebna gotówka 30.000 K. Wiadomość ulica Stachowskiego l. 26, I piętro na lewo. 3775 1 3

Leçons de Français

s'adresser à Georges Michel Garret, Rue Karmelicka Nr 11, à maison Mussil. 3760 1 3

Zdolnego pomocnika

do bufetu, a przytem człowieka uczciwego. poszukuje Władysław Czarnek. Handel tow. kol. i delikates, Kraków, ul. Długa 4. 3699 2 5

Bardzo tanio z gwarancją urządza dzwonki elektryczne i telefony.

Kosztorysy proszę żądać!

Poprawia maszyny do pisania, kasy kontrolne, wagi i t. p. wchodzące w zakres mechaniki.



3548 2 6

Somatose

w kształcie

somatozy z żelazem

(somatozę z 2% żelaza w połączeniu z organicznym)

zalecają lekarze szczególnie dla 1749 2 4

mających blednicę.

Z powodu zwinienia elektrowni przy teatrze miejskim w Krakowie są do nabycia:

2 motory gazowe firmy Langen & Wolf; każdy o sile 50 K. P. — wraz z rurociągami.

2 dynamo maszyny dla prądu stałego o napięciu 120 — 180 wolt.

1 bateria akumulatorów o pojemności 970 ampergodzin.

1 kompletna rozdzielnica z podwójną ładownością i połączeniami.

Urządzenia powyższe można oglądać każdego dnia. Oferty należy wnosić do prezydium Magistratu stoł. król. miasta Krakowa. 3777 1 3



SŁAWNE

TUDOR

imitowane

dyamenty i klejnoty

wykonane w drodze naukowej, są obecnie w Krakowie do nabycia. — Wystawione są w gablotce firmy

Henryk Recht w Krakowie

przy ulicy Floryańskiej L. 2

i mogą być obejrzone dokładnie w sklepie.

Proszę przyjść i zobaczyć jak się świecą!

Tudor dyamenty są do prawdziwych tak podobne, że tylko znawcy mogą je rozróżnić. Tych wspaniałych kamieni nie należy brać na równi z jakimikolwiek naśladowanymi dyamentami, które poprzednio w tem mieście sprzedawano.

Jeden rzut oka może o tem przekonać!

Celem szybkiego wprowadzenia kamieni Tudora sprzedajemy je po jednakiem cenie



Tudor dyamenty

oprawne w pierścionki, broszki, guziczki, kolczyki, szpilki do krawatek, naramienniki, grzebienie i t. p., i t. p.



Koron z oprawą.

3241